**1457 Januar 7, hora septima quasi ante meridiem, Brixen,
in stuba posteriori aule episcopalis.**

Nr. 5094

NvK appelliert an Kaiser Friedrich III. gegen die Mandate des venezianischen Hauptmanns von Cadore, die jedermann, insbesondere den Untertanen des NvK, verbieten, am Berg Fursil nach Erzen zu graben. Da der Ort zum Gerichtsbezirk von Buchenstein gehöre, werde NvK durch diese Mandate in seinen Rechten verletzt.

Or., Perg. (Notariatsignet des Paulus Grewssinger): Bozen, StA, U 1605 (Lade 68 Nr. 6 C).

Kopie (16. Jh.): Bozen, StA, Cod. 88 p. 28-30; (J. Resch, 18. Jh.): BRIXEN, Priesterseminar, Ms. D 11 p. 589.

Regest: Lichnowsky, Geschichte des Hauses Habsburg VII Nr. 2179b (mit Datum 5. Januar).

Erw.: Richter-Santifaller, Ortsnamen 179 Anm. 16; Hallauer, Neustift 312 (ND 2002, 203); Baum, Denkschrift Buchenstein 102; Watanabe, Tyrolese Monasteries 143.

Vor einem öffentlichen Notar und vor Zeugen übergibt NvK dem Notar eine Appellationsschrift zur öffentlichen Verlesung, deren Tenor wie folgt lautet:

Cum appellacionis remedium in relevamen oppressorum legitime sit adinventum et non solum ab illatis, verum eciam ab inferendis verisimiliter presumendis futuris gravaminibus iura appellare permittant, idcirco nos, Nicolaus miseracione divina tituli sancti Petri ad vincula sacrosancte Romane ecclesie presbiter cardinalis, episcopus Brixenensis, coram te, notario publico et autentica persona, ac aliis personis fide dignis hic presentibus et assstantibus animo et intencione ad serenissimum principem et dominum nostrum, dominum Fridericum Romanorum imperatorem semper Augustum eiusque imperiale curiam appellandi et provocandi proponimus et dicimus, quod, quamvis dominium et iurisdictio nedum spiritualis, verum eciam temporalis, castri Andracii, vulgariter Puchenstain nuncupati, nostre diocesis unacum omnibus villis, nemoribus, viis, aqueductibus et mineris seu metallis, ferrifodina, quam monasterium Novecelle nostre diocesis ex dono dive memorie Friderici secundi (†) Romanorum imperatoris secundum litterarum suarum tenorem habet excepta¹⁾ intra limites rippe, que mediat inter villam Silve et villam Collis²⁾ predicti districtus castri Andracii, ad nos et ecclesiam nostram Brixensem pleno iure pertinuit et de presenti pertineat fuerintque bone memorie predecessores nostri episcopi Brixenses et nos in quieta et pacifica possessione iurisdictionis montis eius a tanto tempore, cuius inicii memoria non existit, sitque ecclesia nostra quo ad temporalia immediate Romano subiecta imperio, adeo quod nullus inferior nobis excepto iurisdictionem seu imperium in terris nostre ecclesie habere dinoscitur, nichilominus nondum decem diebus elapsis ad nostram deductum est notitiam quandam capitaneum illustris dominii Venetorum in castro plebis contracte Codubrii quedam asserta mandata seu edicta decrevisse in detrimentum, diminucionem et vilipendium nostre iurisdictionis et dominii respiciencia terras seu dominia prelibato castro nostro Puchenstain subdita, quorum tenores de verbo ad verbum sequuntur et sunt tales: (*Es folgen als Insert Nr. 5002 und 5003*).

Cum autem in dictis pretensis mandatis caveatur, ne aliquis forensis aut subditus noster in dicto monte Forsili fodere vel laborare absque dicti capitanei licentia presumat etc., et si quis putaverit se per dictum mandatum gravatum, coram eodem capitaneo compareat, alioquin contra omnes contrafacentes comminatur etc., et cum dictus mons Forsili intra limites dominii et iurisdictionis predicti castri Andracii consistat,

patet, quod idem capitaneus tamquam mittens falcem in messem alienam³⁾ iniuste et nulla auctoritate fulcitus in detrimentum iuris nostri et subditorum nostrorum prelibata mandata decrevit nulliter et de facto.

35

Unde nos, Nicolaus cardinalis et episcopus antedictus, sentientes nos per premissa plurimum gravatos timentesque infuturum amplius gravari a dictorum pretensorum mandatorum, decreto, execucione, requisicione seu publicacione, si que desuper appareant facte et eorundem assertorum mandatorum totali effectu necnon a turbacione seu molestacione earum vigore factarum seu fiendarum inantea contra nos, 40 ecclesiam nostram et omnes sua interesse putantes ad prefatum dominum nostrum, dominum Fridericum imperatorem eiusque imperiale curiam in hiis scriptis provocamus et appellamus et apostolos petimus primo, secundo et tertio, ac instanter, instanicus et instantissime, si quis eos nobis dare possit aut velit, subcientes nos nobisque adherentes seu adhesuros proteccioni et tuicioni curie imperialis memorate, salvo iure 45 addendi, corrigendi, minuendi, mutandi et aliam seu alias appellaciones, prout necesse fuerit, interponendi; protestantes nichilominus, quod hanc nostram appellacionem prosequi volumus et omnibus, quorum interest, intimare locis et temporibus oportunitis; requirentes te, notarium publicum hic presentem, quatenus super hac nostra 50 appellacione et omnibus supradictis unum vel plura publicum seu publica conficias instrumentum sive instrumenta.

Die vorstehende Appellation wurde vom Notar mit lauter Stimme verlesen. — Zeugen: Henricus Soeteren⁴⁾ in Flyes et Jacobus de Poseyl⁵⁾ in Telfs parochialium ecclesiarum dicte Brixinensis diocesis rectores. — Notarielle Instrumentierung durch: Paulus Grewssinger⁶⁾ de Viechtach, clericus Ratisponensis diocesis, publicus imperiali auctoritate notarius.

55

¹⁾ Gemeint ist das Privileg Kaiser Friedrichs I. Barbarossa vom 2. September 1177; s.o. Nr. 4968 Anm. 8.

²⁾ Grenzbach zwischen Selva di Cadore und Colle Santa Lucia; vgl. Stolz, Landesbeschreibung Südtirol II 534f.

³⁾ Vgl. Dtn. 23,25; Mk. 4,29; Mt. 9,38.